

## Lucrari de reparatie la Centrul comunitar Multifunctional #Universul# din s. Piatra r. Orhei

(denumirea obiectivului)

### DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 527 084,641 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructie-reparatie</b>				
		<b>1.1.1. Demolare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Usi)	m2	2,000	25,200 25,200	50,400 50,400
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	24,000	50,300 46,800	1 207,200 1 123,200
3	TrI1AA02 C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t	3,800	27,000 27,000	102,600 102,600
4	TsI50A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	3,800	42,400 0,000	161,120 0,000
		<i>Total</i>	lei			1 521,320
		<b>Total Demolare Inclusiv salariu</b>				<b>1 521,320 1 276,200</b>
		<b>1.1.2. Usi</b>				
5	CK25D	Usi confectionate din profiluri din	m2	2,000	2 758,976	5 517,953

1	2	3	4	5	6	7
		mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1 cu supralumina			54,600	109,200
		<i>Total</i>	lei			5 517,953
		<b>Total Usi Inclusiv salariu</b>				<b>5 517,953 109,200</b>
		<b>1.1.3. Finisari in jurul tocurilor</b>				
6	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m	9,000	61,621 50,400	554,589 453,600
7	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2	9,000	157,154 89,160	1 414,386 802,440
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,000	5,058 1,800	45,518 16,200
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	9,000	39,922 33,000	359,297 297,000
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	9,000	5,058 1,800	45,518 16,200
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	9,000	53,458 33,000	481,122 297,000
		<i>Total</i>	lei			2 900,430
		<b>Total Finisari in jurul tocurilor Inclusiv salariu</b>				<b>2 900,430 1 882,440</b>
		<b>1.1.4. Pardosele exterioare la platforma de intrare</b>				
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli	m2	24,000	91,290	2 190,960

1	2	3	4	5	6	7
		executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin,sala sportiva			42,000	1 008,000
13	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k-4 pentru 5 cm Coeficient la manoperei=4,000 Coeficient la pentru materiale=4,000 Coeficient la utilajului=4,000	m2	24,000	60,860 28,800	1 460,640 691,200
14	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,006	m2	24,000	269,529 28,080	6 468,697 673,920
15	CG17C1	Pardoseli din piscoturi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2	24,000	452,115 186,000	10 850,760 4 464,000
16	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m	12,000	104,510 30,000	1 254,117 360,000
		<i>Total</i>	lei			22 225,174
		<b>Total Pardosele exterioare la platforma de intrare Inclusiv salariu</b>				<b>22 225,174 7 197,120</b>
		<b>1.1.5. Fatada</b>				
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	460,000	9,000 6,600	4 140,000 3 036,000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ( betonogrund )	m2	460,000	8,050 1,800	3 703,000 828,000
19	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime la pereti, executate	m2	460,000	134,595 73,200	61 913,700 33 672,000

1	2	3	4	5	6	7
		manual, cu amestec uscat tip Fasad, la pereti , preparare manuala a mortarului.				
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	460,000	39,922 33,000	18 364,051 15 180,000
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltimei pina la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2	460,000	71,074 45,000	32 694,270 20 700,000
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2	460,000	144,850 73,200	66 631,000 33 672,000
		<i>Total</i>	lei			187 446,021
		<b>Total Fatada Inclusiv salariu</b>				<b>187 446,021 107 088,000</b>
		<i>Total</i>	lei			219 610,898
		<b>Total Lucrari de constructie- reparatie Inclusiv salariu</b>				<b>219 610,898 117 552,960</b>
		<i>Total</i>	lei			219 610,898
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			28 212,710
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			4 442,583
		<i>Total</i>				252 266,191
		<i>Cheltuieli de regie</i>	5 %			12 613,310
		<i>Total</i>				264 879,501
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			7 946,385
		<b>Total Lucrari de constructie Inclusiv salariu</b>				<b>272 825,886 117 552,960</b>
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Ventilare. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1.1. Ventilare.Lucrari de montare</b>				
23	VC03B K=0,5	Montarea ventilatoarelor radiale ,	buc	4,000	429,300	1 717,200

1	2	3	4	5	6	7
		silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw, Conditioner cu invertor 24 BTU, Doar lucrul Material marunt (garnituri, cirpe, petrol, etc)=1,050 K=0,500			429,300	1 717,200
		<i>Total</i>	lei			1 717,200
		<b>Total Ventilare.Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>1 717,200 1 717,200</b>
		<b>2.1.2. Iluminare interioara</b>				
24	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 OPL/S 418 4x18bt IP40 de planseu	100 buc	0,080	19 291,025 10 140,000	1 543,282 811,200
		<i>Total</i>	lei			1 543,282
		<b>Total Iluminare interioara Inclusiv salariu</b>				<b>1 543,282 811,200</b>
		<b>2.1.3. Lucrari sanitare</b>				
25	SC05B1	Chiuveta din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din plumb, montat pe pereti din zidarie din beton, cu 4 Chiuvete Material marunt ( dibluri, ipsos, holtsuruburi, aliaj de lipit, streasina etc)=1,020	buc	1,000	2 568,504 105,000	2 568,504 105,000
26	SE38A	Masina centrifuga de spalat rufe, montata pe fundatie, avind capacitatea de 60 kg rufe pe ora si greutatea de 360 kg, doar lucru	buc	1,000	676,800 676,800	676,800 676,800
27	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	6,000	897,200 120,000	5 383,200 720,000
28	RpSC31A1	Montarea Bara-miner din inox pentru persoane cu disabilitati pentru in blocurile sanitare, cu prindere in 3 puncte,numai lucru Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metaliceetc)=1,060	buc	6,000	21,600 21,600	129,600 129,600

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			8 758,104
		<b>Total Lucrari sanitare Inclusiv salariu</b>				<b>8 758,104 1 631,400</b>
		<i>Total</i>	lei			12 018,586
		<b>Total Ventilare. Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>12 018,586 4 159,800</b>
		<i>Total</i>	lei			12 018,586
		<i>Asigurarea medicala si sociala</i>	24 %			998,352
		<i>Transportarea materialelor</i>	5 %			366,187
		<i>Total</i>				13 383,125
		<i>Cheltuieli de regie</i>	50 %			2 079,900
		<i>Total</i>				15 463,025
		<i>Beneficiu de deviz</i>	3 %			463,891
		<b>Total Lucrari de montare Inclusiv salariu</b>				<b>15 926,916 4 159,800</b>
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Utilaj ventilare</b>				
29		Conditioner cu inveror 24 BTU	buc	4,000	<u>20 000,000</u> 0,000	<u>80 000,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	lei			80 000,000
		<b>Total Utilaj ventilare Inclusiv salariu</b>				<b>80 000,000</b>
		<b>3.2. Utilaj electric</b>				
30		Corp de iluminat echipat cu lampi LED 75 wt	buc	30,000	<u>850,000</u> 0,000	<u>25 500,000</u> 0,000
		<i>Total</i>	lei			25 500,000
		<b>Total Utilaj electric Inclusiv salariu</b>				<b>25 500,000</b>
		<b>3.3. Utilaj sanitar</b>				
31		Masina de spalat albituri	buc	1,000	<u>6 000,000</u> 0,000	<u>6 000,000</u> 0,000
32		Bara-miner din inox pentru persoane cu disabilitati pentru in	buc	6,000	<u>3 200,000</u>	<u>19 200,000</u>

1	2	3	4	5	6	7	
		blocurile sanitare, cu prindere in 3 puncte			0,000	0,000	
33		Cada de dus	buc	6,000	3 000,000	18 000,000	
					0,000	0,000	
		<i>Total</i>	lei				43 200,000
		<b>Total Utilaj sanitar Inclusiv salariu</b>					<b>43 200,000</b>
		<i>Total</i>	lei				148 700,000
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	1,2 %				1 784,400
		<b>Total Utilaj Inclusiv salariu</b>					<b>150 484,400</b>

		Total	lei			439 237,201
		TVA	20 %			87 847,440
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>				<b>527 084,641</b>
						<b>121 712,760</b>

Intocmit

"Vic Dar Com" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie la Centrul  
comunitar Multifunctional  
#Universul# din s. Piatra r.  
Orhei**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 527 084,641 lei**

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	1	Muncitor	h-om	13,5200	60,00	811,200
2.	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	8,2100	60,00	492,600
3.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	211,0500	60,00	12 663,000
4.	7122050013442	Tencuitor	h-om	1 126,9900	60,00	67 619,400
5.	7124010010700	Dulgher	h-om	345,0000	60,00	20 700,000
6.	7129200011200	Finisor MP	h-om	1,6200	60,00	97,200
7.	7132010010900	Faiantar	h-om	4,8000	60,00	288,000
8.	7132030012600	Mozaicar	h-om	101,4720	60,00	6 088,320
9.	7132040012700	Parchetar	h-om	9,3600	60,00	561,600
10.	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	15,9100	60,00	954,600
11.	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,0800	60,00	64,800
12.	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	28,6200	60,00	1 717,200
13.	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7400	60,00	44,400
14.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	19,2900	60,00	1 157,400
15.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	51,5000	60,00	3 090,000
16.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,2700	60,00	16,200
17.	7422010060100	Timplar	h-om	0,4200	60,00	25,200
18.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7100	60,00	102,600
19.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	73,1100	60,00	4 386,600
20.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,5000	60,00	30,000
21.	9310060019930	Muncitor	h-om	13,3740	60,00	802,440
		<b>Total manopera</b>				<b>121 712,760</b>

**Materiale:**

1.	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,0003	2 800,00	0,706
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,7654	320,00	884,928
3.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,4500	5,00	2,250
4.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0460	4 200,00	193,200
5.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,1380	4 200,00	579,600
6.	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,1380	4 200,00	579,600
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	75,6000	0,30	22,680
8.	2010407343982	Rumegus	kg	1,2000	10,00	12,000
9.	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,0552	4 400,00	242,880
10.	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2	2,0000	2 600,00	5 200,000
11.	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	1,1000	55,00	60,500
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	2,7000	19,05	51,435
13.	2416586105303-bet	Amorsa-grund Betongrund	kg	69,0000	39,00	2 691,000
14.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	3,6000	40,00	144,000
15.	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	2,1730	34,16	74,228
16.	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	2,7000	39,16	105,732
17.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,2600	55,00	69,300
18.	2430226101600	Chit silionic	kg	0,3860	320,50	123,713
19.	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	4,4100	3,70	16,317
20.	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	12,0000	48,60	583,200
21.	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0200	100,00	102,000



22.	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	43,2000	2,50	108,000
23.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	842,0100	2,50	2 105,025
24.	2652102100713	Var pasta	m3	0,0126	3 500,00	44,100
25.	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	738,8064	7,60	5 614,929
26.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,5400	2,80	1,512
27.	2653102100831-Fas	Amestec uscat- tip Fasad	kg	3 284,4000	8,00	26 275,200
28.	26531021008311	Tink	kg	1 058,0000	31,00	32 798,000
29.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	494,7481	6,50	3 215,863
30.	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	131,4900	3,50	460,215
31.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	24,7200	205,00	5 067,600
32.	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0630	0,00	0,000
33.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	2,1120	0,00	0,000
34.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	5,7000	8,00	45,600
35.	2746163336606	Teava de plumb de scurgere D=35 x 2,5 mm	kg	0,6120	22,00	13,464
36.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	1,3800	35,50	48,990
37.	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	8,0000	1,00	8,000
38.	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	12,8520	45,00	578,340
39.	2875114200020	Chiuvea	buc	1,0302	2 200,00	2 266,440
40.	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0200	80,00	81,600
41.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	138,0000	8,00	1 104,000
42.	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	6,0000	680,00	4 080,000
43.	4011106202741	Energie electrica	kw	2,0000	2,57	5,140
44.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,5498	20,00	50,996
45.	4100126202818	Apa	m3	3,7788	20,00	75,576
46.	454548520,02	Corp de iluminat echipat cu lampi LED 75 wt	buc	30,0000	850,00	25 500,000
47.	5009113	Prezoane	buc	16,3200	11,50	187,680
48.	5009129	Priza de tavan	100 buc	0,1632	5,00	0,816
49.	5009264	Teava de policlorvinila	kg	0,2240	35,00	7,840
50.	5488852221	Masina de spalat albituri	buc	1,0000	6 000,00	6 000,000
51.	54898963,02	Cada de dus	buc	6,0000	3 000,00	18 000,000
52.	578786302	Bara-miner din inox pentru persoane cu dizabilitati pentru in blocurile sanitare, cu prindere in 3 puncte	buc	6,0000	3 200,00	19 200,000
53.	65444448520,	Conditioner cu inveror 24 BTU	buc	4,0000	20 000,00	80 000,000
54.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	23,9000	8,00	191,200
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>244 875,396</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	0,3232	550,00	177,760
2.	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	2 070,0000	5,00	10 350,000
3.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,0135	50,00	0,675
4.	2922140006703	Macara fereastr de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,2000	50,00	60,000
5.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	40,1280	45,00	1 805,760
6.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	9,3880	40,00	375,520
7.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,6000	45,00	27,000

8.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,7335	150,00	110,025
9.	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	3,6000	50,00	180,000
10.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	2,7600	45,00	124,200
11.	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,2664	45,00	11,988
12.	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	4,5600	50,00	228,000
13.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,4028	400,00	161,120
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3232	400,00	129,280
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>13 741,328</b>

Total	lei	439 237,2 01
TVA	20 %	87 847,44 0

**Total deviz:**

**527 084,6  
41**

Intocmit

"Vic Dar Com" S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5  
WinCmeta

**Obiect Lucrari de reparatie la Centrul  
comunitar Multifunctional #Universul# din s.  
Piatra r. Orhei**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de constructie</b>				
		<b>1.1. Lucrari de constructie-reparatie</b>				
		<b>1.1.1. Demolare</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (Usi)	m2			25,200 25,200
	7422010060100	Timplar	h-om	0,2100	60,00	12,60
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	60,00	12,60
		Cheltuieli directe	lei			50,400
2	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2			50,300 46,800

1	2	3	4	5	6	7
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,3900	60,00	23,40
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3900	60,00	23,40
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	20,00	1,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0500	50,00	2,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 207,200
3	Tr11AA02C2	Incarcarea materialelor din grupa A - grele, in bulgari prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 2	t			27,000
						27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,4500	60,00	27,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			102,600
4	Ts150A5	Transportarea deseurilor de constructie cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t			42,400
						0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1060	400,00	42,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			161,120
		<b>1.1.2. Usi</b>				
5	CK25D	Usi confectionate din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului pina la 7 mp inclusiv U1 cu supralumina	m2			2 758,976
						54,600
	7129200011200	Finisor MP	h-om	0,8100	60,00	48,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2030112939150	Usi din profiluri din mase plastice inclusiv armaturile si accesorii necesare	m2	1,0000	2 600,00	2 600,00
	2874115829126	Suruburi cu cap inecat crestat 6 x 30 mm	buc	4,0000	1,00	4,00
	2416566101572	Spuma de poliuretan	kg	0,5500	55,00	30,25
	2430226101600	Chit siliconic	kg	0,1930	320,50	61,86
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,6000	8,00	4,80
	4011106202741	Energie electrica	kw	1,0000	2,57	2,57
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 517,953
		<b>1.1.3. Finisari in jurul tocurilor</b>				
6	RpCJ06C	Reparatii de tencuieli interioare, in jurul tocurilor si pervazurilor, la usi si ferestre, de 2 cm grosime, driscuite, executate cu mortar de ciment-var marca 25 T, avind spaletii drepti, intre 25 - 35 cm latime	m			61,621
						50,400
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,5100	60,00	30,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3300	60,00	19,80
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2900	2,50	3,22
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0014	3 500,00	4,90
	2664102101000	Mortar var-ciment M 25-T(pt.informatie)	m3	0,0070	0,00	0,00
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0086	320,00	2,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0022	20,00	0,04
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,22
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0015	50,00	0,08
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			554,589
7	CF61A	Driscuire continua a suprafetei (tencuiala de un strat) cu amestec uscat de ipsos: glafuri plane de ferestre si usi	m2			157,154
						89,160
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,4860	60,00	89,16
	2430226101021	Grund sub tencuiala (Betoncontact, Tifengrund, Grundmitteli)	kg	0,3000	39,16	11,75
	2653102100834	Amestec uscat pe baza de ipsos pentru tencuiala, cu grosime 10 mm	kg	14,6100	3,50	51,14
	4100126202818	Apa	m3	0,0112	20,00	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952270007608	Masina de gaurit manuala electrica cu prelungitor de snec (mixer de tencuire)	h-ut	0,0296	45,00	1,33
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 414,386
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,058
						1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45,518
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2			39,922 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			359,297
10	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			5,058 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	19,05	2,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			45,518
11	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			53,458 33,000
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	60,00	33,00
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	40,00	16,00
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,80	0,17
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	8,00	4,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	5,00	0,25
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			481,122
		<b>1.1.4. Pardosele exterioare la platforma de intrare</b>				
12	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin,sala sportiva	m2			91,290 42,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	60,00	36,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	45,00	1,35
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 190,960
13	CG01A1	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade k-4 pentru 5 cm Coeficient la manoperei=4,000 Coeficient la pentru materiale=4,000 Coeficient la utilajului=4,000	m2			60,860 28,800
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	60,00	4,80
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	0,00	0,00
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2,1500	2,50	21,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0070	320,00	8,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	20,00	0,16
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	45,00	0,54
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0015	150,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 460,640
14	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm Material marunt (polistiren expandat pentru rosturi de deformatie, cirpe, martori)=1,006	m2			269,529 28,080
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,4680	60,00	28,08

1	2	3	4	5	6	7
	2653102100827	Amestec "Nivelir-Gross"	kg	30,6000	7,60	233,96
	2430226101017	Grund "Tifengrund"	kg	0,0900	34,16	3,09
	4100126202818	Apa	m3	0,0070	20,00	0,14
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0840	40,00	3,36
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	45,00	0,90
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 468,697
15	CG17C1	Pardoseli din piscoturi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar de ciment M 100-T de 3 cm grosime, cu rosturile umplute cu lapte de ciment alb, inclusiv rostuitul si spalatul cu apa tare, executate intr-o singura forma si culoare in incaperi cu suprafete mai mici sau egale cu 16 mp	m2			452,115 186,000
	7132030012600	Mozaicar	h-om	2,7600	60,00	165,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3400	60,00	20,40
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	205,00	211,15
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	13,0000	2,50	32,50
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	0,00	0,00
	2651122100270	Ciment portland alb tip 2 70% alb PA 35 saci S 7055	kg	1,8000	2,50	4,50
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0420	320,00	13,44
	2010407343982	Rumegus	kg	0,0500	10,00	0,50
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0100	20,00	0,20
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0450	45,00	2,03
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0120	150,00	1,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			10 850,760
16	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv Material marunt (cirpe, apa etc)=1,050	m			104,510 30,000
	7132010010900	Faiantar	h-om	0,4000	60,00	24,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2874116312500	Elemente liniare din gresie ceramica, gresie portelanata sau faianta	m	1,0200	45,00	48,20
	2462106110400	Adeziv pentru placaje din gresie ceramica	kg	0,3500	3,70	1,36
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	6,0000	0,30	1,89
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	0,1000	55,00	5,78
	2952270003830	Dreptar de aluminiu = 2,00 m	h-ut	0,3000	50,00	15,00
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	0,0500	45,00	2,25
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0010	40,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 254,117
		<b>1.1.5. Fatada</b>				
17	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			9,000 6,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	60,00	6,60
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	8,00	2,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			4 140,000
18	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor ( betonogrund )	m2			8,050 1,800
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	60,00	1,80
	2416586105303-bet	Amorsa-grund Betonogrund	kg	0,1500	39,00	5,85
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	8,00	0,40
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			3 703,000
19	CF50B	Tencuieli exterioare de 5 mm grosime la pereti, executate manual, cu amestec uscat tip Fasad, la pereti , preparare manuala a mortarului.	m2			134,595 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	2653102100831-Fas	Amestec uscat- tip Fasad	kg	7,1400	8,00	57,12
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	45,00	3,56
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	40,00	0,64
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			61 913,700

1	2	3	4	5	6	7
20	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavelor	m2			39,922 33,000
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	60,00	27,00
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	60,00	6,00
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	20,00	0,02
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 364,051
21	CB14A	Schela metalica tubulara pentru lucrari pe suprafete verticale la inaltime pna la 30 m inclusiv, cu imobilizarea schelei timp de 25 zile (200 ore)	m2			71,074 45,000
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,7500	60,00	45,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0001	4 200,00	0,42
	2010102919000	Dulapi de rasinoase impregnati si balotati pt schela	m3	0,0003	4 200,00	1,26
	2020142925412	PFL dur de 6 mm	m3	0,00012	4 400,00	0,53
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0030	35,50	0,11
	2811230007606	Schela metalica tubulara de exterior S=640 mp, G=13,5 t (0,021t/m2)	h-ut	4,5000	5,00	22,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			32 694,270
22	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti	m2			144,850 73,200
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	60,00	73,20
	26531021008311	Tinc	kg	2,3000	31,00	71,30
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	20,00	0,08
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	45,00	0,27
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			66 631,000
		<b>2. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1. Ventilare. Lucrari de montare</b>				
		<b>2.1.1. Ventilare.Lucrari de montare</b>				
23	VC03B K=0,5	Montarea ventilatoarelor radiale , silentioase, monoaspirante tipizat, antrenate cu curele de transmisie, avind debitul de 900-11.200 mc/h cu motor electric de 0,37 - 7,5 kw, Conditioner cu invertor 24 BTU, Doar lucrul Material marunt (garnituri, cirpe, petrol, etc)=1,050 K=0,500	buc			429,300 429,300
	7136060011900	Instalator ventilare si conditionare aer	h-om	14,3100	60,00	429,30
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 717,200
		<b>2.1.2. Iluminare interioara</b>				
24	08-03-594-3	Corp de iluminat cu lampi luminescente montat separat pe pivoti, cantitate lampi, in corp de iluminat, pina la 4 OPL/S 418 4x18bt IP40 de planseu	100 buc			19 291,025 10 140,000
	1	Muncitor	h-om	169,0000	60,00	10 140,00
	1010219	Lianti de ipsos "T-3"	t	0,00315	2 800,00	8,82
	5009113	Prezoane	buc	204,0000	11,50	2 346,00
	5009129	Priza de tavan	100 buc	2,0400	5,00	10,20
	5009264	Teava de policlorvinila	kg	2,8000	35,00	98,00
	21101	Macara pe sasiu auto, tonaj 6,3 t	h-ut	4,0400	550,00	2 222,00
	30902	Ascensor hidraulic, capacitate de ridicare 10 m	h-ut	57,0000	50,00	2 850,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	4,0400	400,00	1 616,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 543,282
		<b>2.1.3. Lucrari sanitare</b>				
25	SC05B1	Chiuvea din fonta emailata sau din gresie ceramica antiacida, avind teava de scurgere din plumb, montat pe pereti din zidarie din beton, cu 4 Chiuvea	buc			2 568,504 105,000

1	2	3	4	5	6	7
		Material marunt ( dibluri, ipsos, holtsuruburi, aliaj de lipit, streasina etc)=1,020				
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	1,7500	60,00	105,00
	2875114200020	Chiuveta	buc	1,0100	2 200,00	2 266,44
	2523126719771	Sifon pt.scurgere, dn=1/4"	buc	1,0000	100,00	102,00
	2875114203270	Ventil de scurgere	buc	1,0000	80,00	81,60
	2746163336606	Teava de plumb de scurgere D=35 x 2,5 mm	kg	0,6000	22,00	13,46
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			2 568,504
26	SE38A	Masina centrifuga de spalat rufe, montata pe fundatie, avind capacitatea de 60 kg rufe pe ora si greutatea de 360 kg, doar lucru	buc			676,800
						676,800
	7137010011520	Electrician in constructii	h-om	0,7400	60,00	44,40
	7136040011749	Instalator incalzire si gaze	h-om	1,0800	60,00	64,80
	4214340026800	Montator constructii masini	h-om	8,2100	60,00	492,60
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,2700	60,00	16,20
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,9000	60,00	54,00
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0800	60,00	4,80
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			676,800
27	RpSD35A	Montarea bateriei amestecatoare stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc			897,200
						120,000
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	2,0000	60,00	120,00
	2913124201370	Baterie amestecatoare pt. lavoar cu dn=1/2"	buc	1,0000	680,00	680,00
	2513307336204	Racord flexibil cu dn=1/2"	buc	2,0000	48,60	97,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			5 383,200
28	RpSC31A1	Montarea Bara-miner din inox pentru persoane cu disabilitati pentru in blocurile sanitare, cu prindere in 3 puncte,numai lucru Material marunt (dibluri, ipsos, dibluri metaliceetc)=1,060	buc			21,600
						21,600
	7136020011620	Instalator apa, canal	h-om	0,3600	60,00	21,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			129,600
		<b>3. Utilaj</b>				
		<b>3.1. Utilaj ventilare</b>				
29		Conditioner cu inveror 24 BTU	buc			20 000,000
						0,000
	65444448520,	Conditioner cu inveror 24 BTU	buc	1,0000	20 000,00	20 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			80 000,000
		<b>3.2. Utilaj electric</b>				
30		Corp de iluminat echipat cu lampi LED 75 wt	buc			850,000
						0,000
	454548520,02	Corp de iluminat echipat cu lampi LED 75 wt	buc	1,0000	850,00	850,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			25 500,000
		<b>3.3. Utilaj sanitar</b>				
31		Masina de spalat albituri	buc			6 000,000
						0,000
	5488852221	Masina de spalat albituri	buc	1,0000	6 000,00	6 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			6 000,000
32		Bara-miner din inox pentru persoane cu disabilitati pentru in blocurile sanitare, cu prindere in 3 puncte	buc			3 200,000
						0,000
	578786302	Bara-miner din inox pentru persoane cu disabilitati pentru in blocurile sanitare, cu prindere in 3 puncte	buc	1,0000	3 200,00	3 200,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			19 200,000
33		Cada de dus	buc			3 000,000

1	2	3	4	5	6	7
						0,000
	54898963,02	Cada de dus	buc	1,0000	3 000,00	3 000,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			18 000,000

**APROBAT:**

**Intocmit**  
**"Vic Dar Com" S.R.L.**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Investitor**  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.